ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 февраля 2025 года г. Санкт- Петербург

Московский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе председательствующего - судьи Гюнтер Е.А., 

при секретаре Асоскове Ю.О.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района г. Санкт-Петербурга Романова А.Н., 

защитника - адвоката Палагиной Н.Г., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № 553 Московского районного суда Санкт-Петербурга материалы уголовного дела № 1-248/2025 (УИД 78RS0014-01-2025-001837-91) в отношении:

ФИО38, 

<

данные изъяты>

- 24.05.2017 Красногвардейским районным судом г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 228.1, п. «в» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), п. «г» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода) УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колони особого режима. Постановлением Советского районного суда г. Омска от 03.02.2020 года неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы на срок 1 год 5 месяцев 27 дней, 14.02.2020 освобожден из мест лишения свободы с заменой неотбытого срока на ограничение свободы, 

-14.02.2023 мировым судьей судебного участка № 146 Санкт-Петербурга по ч.1 ст. 173.2 УК РФ к исправительным работам с удержанием из з/п 10% на 8 месяцев (наказание фактически отбыто 30.01.2024 года),

- 27.05.2024 мировым судьей судебного участка № 81 г. Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 112 УК РФ условно к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком 2 года,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

копию обвинительного акта получившего 31.01.2025 года,

обвиняемого в совершении преступлений,предусмотренных ч. 4, 5 ст. 33, ст.322.3 (по преступлению, совершенному 28.06.2024 года) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ч. 4, 5 ст. 33, ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 08.07.2024 года) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил подстрекательство и пособничество в совершении фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть склонил другое лицо к совершению фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, путем уговора и подкупа, а также содействовал фиктивной постановке на учет иностранных граждан, путем предоставления информации по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в неустановленное время, но не позднее 28.06.2024 г., к ФИО2 обратились иностранные граждане: 

<

данные изъяты>, с целью постановки на миграционный учет на территории Российской Федерации за денежное вознаграждение, умышленно осознавая противоправность и наказуемость своих действий, достоверно зная, что фиктивная постановка на миграционный учет иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации влечет за собой уголовную ответственность, ФИО2, желая улучшить свое материальное положение, находясь у сектора № 2 Многофункционального центра Московского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А., подошел к ФИО34, и предложил совершить постановку на миграционный учет иностранных граждан, в жилище ФИО34 по адресу: 

<

адрес>. При этом, ФИО2 и ФИО34 обговорили, что указанные иностранные граждане, по месту постановки на учет, а именно в жилище ФИО34 по адресу: 

<

адрес>, проживать не будут, а их постановка на учет будет фиктивной. Также ФИО2 пообещал ФИО34 материальное вознаграждение, которое иностранные граждане готовы заплатить за их фиктивную постановку на учет, то есть умышленно, путем подкупа, совершил подстрекательство, то есть возбудил у последнего решимость совершить конкретные действия, а именно согласиться на совершение фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан. В дальнейшем 28.06.2024 г. в период с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО2, содействуя совершению ФИО34 преступления, путем предоставлении информации и средств совершения преступления, получил от иностранных граждан их паспорта и миграционные карты, после чего заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, которые ФИО34 собственноручно подписал и передал инспектору сектора №2 Многофункционального центра Московского района г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, в нарушение требований п. 23.раздела 3 Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО34 выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранным гражданам помещение для пребывания в нём, для направления в отдел по вопросам миграции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО34 получив от инспектора отрывную часть бланков уведомления о прибытии иностранных граждан передал их ФИО2, который в дальнейшем передал иностранным гражданам отрывную часть бланков уведомления о прибытии иностранных граждан, получив от него (ФИО2) денежное вознаграждение в размере 7000 рублей, тем самым ФИО2 совершил пособничество в совершении фиктивной постановки на учет, получив денежные средства от иностранных граждан. 

Он же, (ФИО1) совершил подстрекательство и пособничество в совершении фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть склонил другое лицо к совершению фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, путем уговора и подкупа, а также содействовал фиктивной постановке на учет иностранных граждан, путем предоставления информации по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в неустановленное время, но не позднее 08.07.2024 г. к ФИО2 обратились иностранные граждане: 

<

данные изъяты>, с целью постановки на миграционный учет на территории Российской Федерации за денежное вознаграждение, умышленно осознавая противоправность и наказуемость своих действий, достоверно зная, что фиктивная постановка на миграционный учет иностранных граждан в место пребывания на территории Российской Федерации влечет за собой уголовную ответственность, ФИО2, желая улучшить свое материальное положение, находясь у сектора № 2 Многофункционального центра Московского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А., повторно обратился к ФИО34, и предложил совершить постановку на миграционный учет иностранных граждан, в жилище ФИО34 по адресу: 

<

адрес>. При этом, ФИО2 и ФИО34 обговорили, что указанные иностранные граждане, по месту постановки на учет, а именно в жилище ФИО34 по адресу: 

<

адрес>, проживать не будут, а их постановка на учет будет фиктивной. Также ФИО2 пообещал ФИО34 материальное вознаграждение, которое иностранные граждане готовы заплатить за их фиктивную постановку на учет, то есть умышленно, путем подкупа, совершил подстрекательство, то есть возбудил у последнего решимость совершить конкретные действия, а именно согласиться на совершение фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан. В дальнейшем 08.07.2024 г. в период с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО2, содействуя совершению ФИО34 преступления, путем предоставлении информации и средств совершения преступления, получил от иностранных граждан их паспорта и миграционные карты, после чего заполнил бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, которые ФИО34 собственноручно подписал и передал инспектору сектора №2 Многофункционального центра Московского района г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, в нарушение требований п. 23.раздела 3 Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО34 выступил в качестве принимающей стороны, фактически ею не являясь, без намерения предоставлять иностранным гражданам помещение для пребывания в нём, для направления в отдел по вопросам миграции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО34 получив от инспектора отрывную часть бланков уведомления о прибытии иностранных граждан передал их ФИО2, который в дальнейшем передал иностранным гражданам отрывную часть бланков уведомления о прибытии иностранных граждан, получив от него (ФИО2) денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, тем самым ФИО2 совершил пособничество в совершении фиктивной постановки на учет, получив денежные средства от иностранных граждан. 

Учитывая ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а также отсутствие против этого возражений от сторон защиты и обвинения, настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует его действия по:

- ч. 4, 5 ст. 33, ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.06.2024 года), (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), как подстрекательство и пособничество в совершении фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть ФИО2 склонил другое лицо к совершению фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, путем уговора и подкупа, а также содействовал фиктивной постановке на учет иностранных граждан, путем предоставления информации по месту пребывания в Российской Федерации,

- ч. 4, 5 ст. 33, ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 08.07.2024 года) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), как подстрекательство и пособничество в совершении фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть ФИО2 склонил другое лицо к совершению фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, путем уговора и подкупа, а также содействовал фиктивной постановке на учет иностранных граждан, путем предоставления информации по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления, небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО2 ранее судим за умышленные преступления средней тяжести и тяжкое преступление, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. 

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, считает необходимым ФИО2 назначить по каждому совершенному преступлению наказание в виде лишения свободы, однако, не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), с учетом положений ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом данных о личности ФИО2

Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, поэтому полагает возможным применить при назначении наказания положения ч. 1 и ч. 3 ст. 73 УК РФ, то есть назначить ФИО2 условное наказание с установлением испытательного срока.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться или встать на учет в Агентство занятости населения, о чем предоставить сведения в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

В соответствии ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, отношения подсудимого к содеянному, приговор мирового судьи судебного участка № 81 г. Санкт-Петербурга от 27.05.2024 года оставить на самостоятельное исполнение, сохранив условное осуждение.

Вопросы о вещественных доказательствах разрешаются судом в соответствии со ст. 81, ст. 82 УПК РФ при этом, 

- 23 бланка «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя иностранных граждан: хранящиеся в отделе по вопросам миграции УМВД России Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО2 в суде по назначению - возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО40 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4, 5 ст. 33, ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.06.2024 года) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ч. 4, 5 ст. 33, ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 08.07.2024 года) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по ч. 4, 5 ст. 33, ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.06.2024 года) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- ч. 4, 5 ст. 33, ст.322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 08.07.2024 года) (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть месяцев).

На основании ч. 1 и ч. 3 ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться или встать на учет в Агентство занятости населения, о чем предоставить сведения в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Приговор мирового судьи судебного участка № 81 г. Санкт-Петербурга от 27.05.2024 года исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Из-под стражи ФИО2 не освобождать, поскольку он содержится под стражей по другому уголовному делу. 

Вещественные доказательства:

- 23 бланка «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя иностранных граждан: 

<

данные изъяты> хранящиеся в отделе по вопросам миграции УМВД России Московскому району г. Санкт-Петербурга – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО2 в суде по назначению - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса.

Судья: